Considerando que o processo administrativo tramitou internamente entre diversos 

setores da Administração Municipal, incluindo Gabinete do Prefeito, Procuradoria-

Geral do Município, Setor de Recursos Humanos e Secretaria Municipal de Finanças; 

Considerando que, após período aproximado de 127 (cento e vinte e sete) dias de 

tramitação interna, o referido processo foi arquivado, sem constar manifestação 

técnica conclusiva registrada no histórico de movimentações; 

Considerando a relevância do tema para a saúde pública, proteção ambiental e bem-

estar animal, bem como a necessidade de observância dos princípios da motivação,